205 Tra la prima stesura della *Summa* e quella definitiva è passato più o meno un lustro. In questo periodo di tempo l'Aristotele che Tommaso utilizza in Italia non è più quello che circolava a Parigi intorno al 1250, ma uno nuovo che sarà conosciuto tra il 1260 e il 1265. In questo periodo, infatti, si è entrati in contatto con nuove traduzioni, per esempio della *Retorica* e della *Politica*, con le prime traduzioni di Guglielmo di Moerbeke e con le traduzioni dei libri sugli animali. Cfr. Torrell, *Initiation à Thomas d'Aquin*, 151.

206 Tommaso d'Aquino, *Appendix*, I, c. 53, 21*: «[...]sed hoc quod est Deum per essentiam suam pluribus esse similem, sufficit in oportet nisi per suam similitudinem in intellectu ad hoc quod intelligantur, et per suam essentiam in propria natura ad hoc quod vere (esse) intelligantur».

immagine l'essenza divina. Perciò conclude Tommaso: «sic ergo per unam speciem intelligibilem, quae est divina essentia, et per unam intentionem intellectam, quae est verbum divinum, multa possunt a Deo intelligi»²⁰⁷. Sarà opportuno soffermarsi su quanto Tommaso dice prima di questa conclusione ossia sul riferimento alla conoscenza umana:

Ulterius autem considerandum est quod intellectus, per speciem rei formatus, intelligendo format in seipso quandam intentionem rei intellectae, quae est ratio ipsius, quam significat definitio. Et hoc quidem necessarium est: eo quod intellectus intelligit indifferenter rem absentem et praesentem, in quo cum intellectu imaginatio convenit; sed intellectus hoc amplius habet, quod etiam intelligit rem ut separatam a conditionibus materialibus, sine quibus in rerum natura non existit; et hoc non posset esse nisi intellectus sibi intentionem praedictam formaret. Haec autem intentio intellecta, cum sit quasi terminus intelligibilis operationis, est aliud a specie intelligibili quae facit intellectum in actu, quam oportet considerari ut intelligibilis operationis principium: licet utrumque sit rei intellectae similitudo. Per hoc enim quod species intelligibilis quae est forma intellectus et intelligendi principium, est similitudo rei exterioris, sequitur quod intellectus intentionem formet illi rei similem: quia quale est unumquodque, talia operatur. Et ex hoc quod intentio intellecta est similis alicui rei, sequitur quod intellectus, formando huiusmodi intentionem, rem illam intelligat.²⁰⁸

Tommaso in questo passo spiega chiaramente come avviene la conoscenza intellegibile nell'uomo. L'intelletto informato dalla specie, conoscendo, forma in se stesso un'*intentio* della cosa conosciuta, che rappresenta l'essenza della cosa e che può essere considerata la definizione della cosa. Questo avviene perché l'intelletto, grazie all'ausilio dell'immaginazione, può conoscere sia le cose presenti sia le cose assenti, ma Tommaso specifica che l'intelletto compie un lavoro più vasto rispetto all'immaginazione, dal momento che coglie la cosa privata delle condizioni individuanti della materia senza le quali essa non esiste in natura. Tale conoscenza, specifica l'Aquinate, può avvenire solamente se l'intelletto forma questa *intentio*. In questo passo, vengono sviluppate due tematiche fondamentali per la teoria conoscitiva dell'Aquinate.